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Vliv antiky na nejstarší francouzskou poezii – abstrakt disertační práce
Postava Iulia Caesara ve francouzské literatuře třináctého století

Práce se zaměřuje na srovnání středověkých děl představujících francouzským

čtenářům činy Iulia Caesara, konkrétně na Li Fet des Romans, Roman de Jules César a Li
Hystore de Iulius Caesar. Autor zvolil přístup analýzy dostupných textů a
rekonstrukce překladatelského procesu na základě rozboru vstupního antického
originálu a jeho středověké varianty ve francouzském jazyce, s přihlédnutím
k prezentaci děl v rukopisech.

V úvodu jsou definovány vybrané vlivy, které ovlivňovaly překladatele:

schopnost komplexního porozumění textu; vzdělání a znalost dalších literárních děl;
orální složka kultury; způsob myšlení a interpretování světa.

V první části jsou představeny základní antické prameny, Pharsalia od Lucana

a Ceasarovy Commentarii, dále pozdně antická a ranně středověká díla, ve kterých se
Iulius Caesar či další z prvních triumvirů objevují. Druhou polovinu první části tvoří
prezentace tří výše zmíněných starofrancouzských děl.

Další část nejprve rozebírá středověké konkretizování antického textu.

Z rozboru glos k Lucanovi a z takto prokázaného pravděpodobného nepochopení
stylistických figur autor vyvozuje, že středověcí učenci pracovali s jazykem
omezeněji než antický básník. Toto zjištění znamená omezení vstupní informace.

Při rozboru vlastního překladatelského procesu je komentován styl učení ve

středověku a jeho vliv na vnímání textu, dále postavení a popularita různých
antických autorů ve středověku, projevování sekundární orality a vliv představ o
historii. Tyto skutečnosti jsou definovány jako vlivy působící na překladatele ve fázi
konkrétní formulace překladu.

Následně je prezentováno zpracování tří topoi, které pronikly do

francouzských textů, „zázračné narození“; „zlato lité hamižníkovi do hrdla“ a
„vyplenění Jeruzalémského chrámu“. Ze sledování cesty těchto motivů antickou
literaturou a jejich středověkého užití vyplývá, že u Caesara nebylo zpracováno
zázračné zrození, Crassův skon byl zdramatizován a sloužil jako morální exemplum, a
že vyplenění Jeruzalémského chrámu bylo událostí, kterou autor Roman de Jules César
anachronicky přiřadil Pompeiovi, aby odůvodnil jeho porážku. Mimo základní
pramen tak středověcí překladatelé čerpali ze zásobárny antických jmen a příběhů,
které upravovali dle svého autorského záměru.

Ze srovnání popularity Li Fet des Romans a Roman de Jules César vyplývá, že

čtenáře zajímalo spíše obecněji pojaté a poučné vyprávění nežli díla koncentrovaná
pouze na římskou občanskou válku.

Mgr. Ondřej Pometlo
The influence of antiquity on the oldest French poetry – Dissertation Abstract

Iulius Caesar in French poetry of the 13th century

The dissertation focuses on comparison of medieval writings presenting the

actions of Julius Caesar to French readers, specifically Li Fet des Romans, Roman de Jules
César and Li Hystore de Iulius Caesar. Interpretation of accessible texts is based on
analysis of the translation process: comparison of the antique original and its medieval
variants in French language as presented in medieval manuscripts.

The author opens the dissertation with introduction to factors influencing the
medieval translator; among others the ability of complex understanding of the original
text, education and awareness of other literary works, oral component of culture; and
the way of thinking and of interpretation of the world.

The first part of the work introduces the basic antique sources: Pharsalia from
Lucanus, Caesar’s Commentarii and the works of late ancient and early medieval times
depicting Caesar and other first triumvirs. The subsequent presentation of the three old
French writings is based on analysis of their manuscripts.

The second part starts with an analysis of medieval concretization of the ancient
text. Based on analysis of annotations to Lucanus which demonstrate a presumable
misunderstanding of stylistic figures (tropi), the author deducts that medieval scholars
used language in a narrower manner than their ancient counterparts. This finding is
formulated as a possible proof of limited comprehension of the read material.

The analysis of the translation process as such comments notably on the style of
teaching in medieval ages and its influence on understanding of the text and on
popularity of individual antique authors. This type of education together with
secondary orality and the medieval conception of history were an important influence
on the author in the moment of formulation of the translation.

Subsequently, the author analyses 3 topoi which penetrated into the French texts:
the miraculous birth, gold poured into Crassus’s throat and the ravage of the Jerusalem
temple. Tracking the way of these motives from antique literature until their medieval
utilization shows that miraculous birth of Caesar has not been used, that Crassus’s death
was dramatized and used as a moral example and that the ravage of the Jerusalem
temple was freely attributed to Pompeius and used as justification of his defeat. Such
adaptation of the 3 topoi is a proof that medieval translators in addition to the basic
sources used a range of ancient names and stories adjusted to fit to their literary
intentions.

The comparison of Li Fet des Romans and Roman de Jules César finally proves that
the medieval reader was far more interested in a general story with a moral than in
works focusing solely on the Roman civil war.
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1. Úvod

V dějepise se civilizace střídají, v politologii střetávají, v globálním světě

prolínají. Mnoho vědních disciplín zkoumá i to, jak se civilizace či kultury

ovlivňují, jak na sebe působí, jak se obohacují či omezují. Tato práce si klade za

cíl přispět svým kamínkem do mozaiky mapující ovlivňování jedné civilizace

druhou. Bude zkoumat vliv antiky, antické kultury, na kulturu a kulturní

tvorbu středověké Francie.

Téma, které jsme si vytkli, je značně široké, mnohovrstevné a obtížně

uchopitelné. Není a ani nemůže být aspirací naší práce vyčerpávajícím

způsobem popsat celou možnou šíři nejrůznějších aspektů ovlivňování,

přejímání či působení. Naše zkoumání jsme proto omezili na přesně a dle

jasných kritérií vybrané pole, které popisujeme podle předem definované a

popsané metody, jež nám, jak doufáme, ušetří popisování méně významných

kritérií.

Po několika pokusech a zblouděních v meandrech literatury jsme došli

k vymezení tématickému tak, jak je uvedeno v podtitulku naší práce, na popis a

analýzu vlivu textů popisujících život a skutky Iulia Caesara. I pole dopadu je

omezeno: na texty psané či skládané v jazyce starofrancouzském.

1 Překlad autor, podobně i jinde, není-li uvedeno jinak.

Uns penser qui mon cuer entalente et esprent
de trover me semont et a dire m’aprent,

Myšlenka, jež moje srdce inspirací naplňuje,
Nalézat slova a vyprávět mě učí,

Le Roman de Jules César, verš 1/2
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Na následujících stránkách krátce popíšeme antické prameny podávající

svědectví o skutcích Iulia Caesara, nabídneme rekonstrukci jejich přijímání ve

středověku a přiblížíme středověké texty, jejichž hlavním tématem je

césarovský mýtus2.

Naše práce bude sledovat Ariadninu nit jdoucí od skutečných antických

událostí až k jejich přebásnění či převyprávění neznámými3 autory žijícími ve

třináctém století na území dnešní Francie. Rozvineme-li starověkou metaforu

textu složeného jako výsledek různých vstupních vlivů, jako látky4 utkané

z různých vláken, pak můžeme říci, že se budeme také snažit rozplést

jednotlivé složky, které do středověkého textu, jenž dle názvu zpracovává

antický námět, přibyly díky nejrůznějším okolnostem.

V souladu s teoriemi formulovanými Paulem Ricoeurem či Hansem

Robertem Jaussem5, se budeme snažit o zdůraznění samostatného života textu.

Literární dílo, zvláště v dobách, jež jsou předmětem našeho zkoumání, poté, co

opustilo autora, se stává majetkem všech6. Předpokládáme tedy existenci

mnoha čtenářských interpretací, občas možná dosti vzdálených od původního

autorova záměru, jakéhosi referenčního středověkého metatextu, který je

odlišný od dnešního způsobu vnímání antických textů, od dnešního

referenčního metatextu.

Středověcí učenci četli antické texty jiným způsobem nežli my a zejména

poté prováděli odlišným stylem jejich konkretizaci, jak bylo prokázáno

v mnoha medievalistických dílech, z nichž za všechny zaslouží zmínky dílo

2 Mýtus chápeme ve smyslu literárním (např. SELLIER, Ph.: Qu´est-ce qu´un mythe littéraire ?,
Littérature, 1984, str. 112 – 126).
3 Problematice autorství se věnuje část podrobněji rozebírající texty.
4 Texo, texere, texui, textum – tkáti.
5; JAUSS, H.R.: Pour une esthétique de la réception, trad. par Claude MAILLARD, Gallimard, 1978.
RICOEUR, P.:La métaphore vive, Paris, Éditions du Seuil, 1975

[…]

qui nue la tenist par amors et par grez !
Si m’en rent bien confés endroit mes volentez 6120
que de si bele dame ne seroit ja lassez
mes cuers tant com mes cors porraoit estre durez,
car ainz ne fu el mont plus grant deliz trovez
a cors d’ome qui est de joie entalantez
que dame bien plesanz et de toute biautez
quant cil qui ele plaist l’a a ses volentez. 6125

Laisse 341:

Ainsi Cleopatra par vesture acesmee
et de tante biaute polie et enformee
est venue en la sale ... 6128
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Příloha V: Vybrané kapitoly z antických děl

Florus (I, 46):

XLVI. Dum Gallos per Caesarem in septentrione debellat, ipse interim ad orientem

graue uolnus a Parthis populus Romanus accepit. Nec de fortuna queri possumus; caret

solacio clades. Aduersis et dis et hominibus cupiditas consulis Crassi, dum Parthico

inhiat auro, undecim strage leigonum et ipsius capite multata est. Et tribunus plebi

Metellus exeuntem ducem hostilibus Diris deuouerat, et cum Zeugma transisset

exercitus, rapta subitis signa turbinibus hausit Euphrates, et cum apud Nicephorium

castra posuisset, missi ab Orode rege legati denuntiauere, percussorum cum Pompeio

foederum Sullaque meminisset. Regiis inhians ille thensauris, nihil ne imaginario

quidem iure, sed Seleuciae se responsurum esse respondit. Itaque dii foederum ultores

nec insidiis nec uirtuti hostium defuerunt. Iam primum, qui solus et subuehere

commeatus et munire poterat a tergo, relictus Euphrates, dum simulato transfugae

cuidam Mazzarae Syro creditur. Tum in mediam camporum uastitatem eodem duce

ductus exercitus, ut undique hosti exponeretur. Itaque uixdum uenerat Carrhas, cum

undique praefecti regis Silaces et Surenas ostendere signa auro sericisque uexillis

uibrantia. Tunc sine mora circumfusi undique equitatus in modum grandinis atque

nimborum densa pariter tela fuderunt. Sic miserabili strage deletus exercitus. Ipse in

conloquium sollicitatus, signo dato uiuus in hostium manus incidisset, nisi tribunis

reluctantibus fugam ducis barbari ferro occupassent. Filium ducis paene in conspectu

patris idem telis operuerunt. Sic quoque relatum caput ludibrio hostibus fuit. Reliquiae

infelicis exercitus, quo quemque rapuit fuga, in Armeniam, Ciliciam Syriamque

distractae, uix nuntium cladis rettulerunt. Caput eius recisum cum dextera manu ad

regem reportatum ludibrio fuit, neque indigno. Aurum enim liquidum in rictum oris

infusum est, ut cuius animus arserat auri cupiditate, eius etiam mortuum et exsangue

corpus auro ureretur.
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Festus (XVII):

XVII.Marcus Crassus consul aduersum rebellantes Parthos missus est. Is cum pacem

missa a Persis legatione rogaretur, apud Ctesiphonta responsurum se ait. Apud

Zeugmam traiecit Euphraten et a transfuga quodam Mazzaro inductus ad ignotam

camporum solitudinem descendit. Ibi undique circumuolantibus sagittariorum

agminibus cum Silate et Surena praefectis regis est cinctus exercitus et ui telorum

obrutus. Ipse Crassus cum ad conloquium sollicitatus uiuus paene capi posset,

repugnantibus tribunis euaserat et fugam petens occisus est. Caput eius cum dextera

manu resectum ad regem perlatum est atque ita ludibrio habitum, ut faucibus eius

aurum liquefactum infunderetur: scilicet ut qui ardens cupiditate praedandi pacem regi

dare rogatus abnuerat, etiam mortui eius reliquias auri flamma conbureret. Lucius

Cassius, quaestor Crassi, uir strenuus, reliquias fusi collegit exercitus. Contra Persas

in Syriam inrumpentes ter cum summa admiratione conflixit eosque trans Euphraten

reiectos uastauit.
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Orosius (VI, 13):

XIII Anno ab Urbe condita DCXCVII Crassus in consulatu collega Pompei prouinciam

sortitus in Parthos; homo inexplebilis cupiditatis, audita in Hierosolymis templi

opulentia quam Pompeius intactam reliquerat, in Palaestinam deuerit, Hierosolymam

adit, templum peruadit, opes diripit. Inde per Mesopotamiam tendens in Parthiam,

quacumque iter habuit sociis ciuitatibus auxilia indixit, praetia exegit, moxque ut

Euphraten transiit, ilico Vagensem, legatum ab Orode rege Parthorum ad se missum,

obuium habuit, a quo uehementer increpitus est cur contra foedus Luculli et Pompei

auaritia inductus Euphraten transierit: quamobrem sine mora futurum ut pro auro

Parthico Serico ferro oneraretur. Itaque cum prope Carras uentum esset, Parthi subito

ingruentes cum Surena et Silacea praefectis sagittis opppressere Romanos. Cecidere ibi

plurimi senatores, aliquot etiam consulares et praetorii uiri; Crassus quoque filius

Crassi, lectissimus iuuenis, in acie occisus est; praeterea quattuor cohortes cum

Vargunteio legato mediis deprehensae campis et interfectae sunt. Surenas rapto

equitatu Crassum persequi intendit eumque circumuentum ac frustra conloquium eius

petentem interfecit quamuis uiuum auferre maluisset. Pauci noctis beneficio liberati

Carras confugerunt. Cognita clade Romanorum multae Orientis prouinciae a societate

uel fide populi Romani defecissent ni Cassius, collectis ex fuga militibus paucis,

intumescentem Syriam egregia animi uirtute ac moderatione pressisset; qui et

Antiochum copiasque eius ingentes proelio uicit et interfecit; Parthos quoque ab Orode

in Syriam missos iamque ingressos Antiochiam bello expulit ducemque eorum Osagen

interfecit.
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