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Ondřej Pometlo, Vliv antiky na nejstarší francouzskou poezii, Praha, FF UK 2008, 135 s.

Je třeba především ocenit autorovu odvahu, neboť téma, které si vybral není

z nejjednodušších. Předpokládá široký okruh znalostí přinejmenším ze dvou kulturních okruhů­

antického a starofrancouzského, orientaci jak v latině, tak ve staré francouzštině, vyžaduje

nutnost správně posoudit časově vzdálená období, která dnes můžeme poznávat s obtížemi,

pouze zprostředkovaně. Je též potěšitelné, že ke zkoumání zaujal nikoli zcela tradiční přístup

a prozkoumal využití recepční strategie inspirované kostnickou školou a Zumthorovým

pohledem na středověkou poetiku. Výsledkem je řada výtečných postřehů o středověké

interpretaci Farsalských polí či o významotvorných faktorech ovlivňujících topiku.

Kritický vhled zaměřme ke třem bodům - koncepci, metodologii a terminologii. Ač

práce působí v jednotlivostech přesvědčivě, v celkové koncepci vadí evidentní diskrepance mezi

titulem, avizovaným cílem a obsahem některých částí. Titul je obecný a nabízí pojednání o vlivu

antiky na nejstarší francouzskou poezii. V úvodu se však již vyslovuje omezení na postavu Iulia

Caesara a z epické poezie zůstává už jen jedno dílo -Roman de Jules César, zatímco druhé dvě

práce jsou prozaické. Ale ani Caesar nezůstane dlouho protagonistou, protože v celé jedné

podkapitole (3.3.2 Topos "Roztavené zlato ... "), která je sama o sobě přínosná a kvalitní, ho

z piedestalu sesadí Marcus Licinius Crassus. Nesrovnalosti se promítají do dalších aspektů: na

s. 71 jsou jako informační podklady ovlivňující ve středověku Caesarův obraz uvedeni Plinius

a Historia Augusta. Oba texty však chybějí v podobném výčtu zdrojů z úvodu na s. 15-17.

Možná by práci prospělo, kdyby tyto diskrepance byly zváženy a koncepce byla upravena tak,

aby jasně vysvitl cíl práce, jemuž by byly jednotlivé složky podřízeny. Jistě by se tím zvýšila

výpovědní hodnota. Bylo by mimoto výhodné, kdyby se analýza neomezila na dva aspekty -

topiku a poetiku (byt' i zde by analýza patrně zasloužila rozmnožit o příklady a o rozbor četnosti

figur a tropů), ale vzala v potaz jiné důležité komponenty, jako je například konstrukce

a typologie prezentace postav a k nim přiřazená axiologie, vliv dobového kontextu,

intencionalita. Že to nebylo cizí autorovým úvahám výmluvně naznačuje závěr práce.

V závěrečném shrnutí však již dost dobře nelze výrazně ovlivnit korpus samotného díla. Náročný

úkol, jejž si autor v titulu a úvodu předsevzal, vyžadoval, aby už od počátku byl zpřesněn záměr,

prohlouben záběr, rozvedena analýza. Tím by se rozšířil poměrně úzký vhled. Rozšíření se tedy

netýká jen počtu stran práce. Přispělo by k ucelenosti.

Ke koncepčnímu aspektu se druží problém metodologický. Není to otázka přístupu

samotného, ale metodologické reflexe, která mohla a patrně měla být součástí práce. V úvodu se

za inspirační metodologické zdroje uvádějí Jauss a Ricoeur (s. 2). Oba, jak známo, nepatří do
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jedné školy. Z metodologického hlediska by konfrontace ricoeurovské hermeneutiky

a hermeneutiky kostnické školy mohla být výtěžná, avšak chybí zde rozbor jedné i druhé a čtenář

se nedozví, v čem autor chce využít výhod kombinace obou. Na téže straně je zmíněn Philippe

Sellier a deklaruje se, že "hlavním tématem" analyzovaných středověkých textů je césarovský

mýtus. Sellier aplikoval na literaturu a na mýtus dona Juana strukturalistickou metodu Léviho­

Strausse. V Pometlově práci ovšem nic podobného nenajdeme. Sellierovká analýza literárního

mýtu se nekoná.

S koncepční neujasněností souvisí rovněž několik nejasností terminologických, které se

dotýkají statutu středověkých textů. Promiscue se hovoří tu o překladech a překladatelích, tu

o autorech. U středověkých textů je jistě nesnadné jednoznačně určit hranici mezi jedněmi

a druhými. Nicméně bylo záhodno problém nastolit, traktovat a čtenáři stanovisko sdělit. Na

jiném místě se pracuJe s termínem oralita. Pro pochopení situace středověkého

autora/překladatele je to jistě pojem klíčový. Narazil jsem v té souvislosti na dva výrazy:

sekundární oralitu (předmluva) a smíšenou oralitu (s. 58). Nikde jsem však nenašel vysvětlení

pojmů či objasnění rozdílů mezi primární(?) a sekundární, čistou(?) a smíšenou oralitou.

Je možno nabídnout i několik možných argumentací, které by případně obohatily

analýzu. Na s. ll se autor v souvislosti s Caesarem zmiňuje o nedochovaném spisu De analogia.

Mohl to být podnět k úvaze o gramatickém a filozofickém sporu mezi analogisty a anomalisty,

který se promítl ve středověku do disputací mezi mezi nominalisty a realisty (viz s. 49, kde se

krátce píše o vztahu středověkých autorů k jazyku). Přinejmenším by bližší seznámení

s problematikou napomohlo objasnění Caesarova stylu a jeho atticistické poetiky. Pak by jeho

styl nebyl odbyt jen jako "novinářský" (s. 12), ale mohl by být (na s. 14) oceněn novátorský

počin Zápisků, které se vymykaly tehdejšímu žánrovému úzu. Podobně bylo možno poučeněji

charakterizovat inovace, které do historického eposu vnesl Lucanus. Pak by autor v disertaci jistě

nehovořil o "stylistických hrátkách antických autorů" (s. 48). V této souvislosti lze jen litovat, že

autor nezahrnul do své jinak přečetné bibliografie nedávno přeložené Dějiny římské literatury

G.B. Conta (Praha, Koniash Latin Press 2003), kde by našel podrobnější informace. Conte,

podobně jako Luciano Canfora, patří v současnosti k referenčním autorům a jejich literárně

historické práce jsou hojně překládány. Berme nicméně v úvahu, že vzhledem k hlavnímu

zaměření práce na francouzský středověk je menší znalost starověkého kontextu pochopitelná

stejně jako některé nepřesnosti v latině, např. intentio scribendis, místo scribentis (s. 57). A již

zcela na okraj -a tentokrát na podporu Pometlova názoru: pochyby o pacifikaci Galie (s. ll)

nemá jen moderní čtenář, ale kriticky se vyslovovali už Caesarovi současníci i autoři pozdější,

mimo jiné autorem zmiňovaný Plinius, který napočítal, že Caesarovy výboje a občanské války

stály 1.192.000 obětí. Že v Galii byla spáchána nezměrná genocida, bylo zjevné už Římanům.
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Práce je čtivá, komunikativní. Ale i jazyková stránka bývá terčem oponentova textového

editoru. Na co upozornit? Především na některé řecké a latinské výrazy, jejich rodové zařazerú

a skloňovárú. Opakovaně se například vyskytuje výraz epitomé (s. 17, 72, 79), který autor

interpretuje jako neutrum, ač se jedná o rod ženský. Obdobně je naloženo s výrazem ars

grammatica (s. 55). Při překladech také vznikají problémy s přepisem původně řeckých jmen,

jejichž původní podoba je v českém překladatelském úzu respektována a nepolatinšťuje se. Proto

v českém textu nikoli Nicomedes, Pylaemenes či Mithridates, nýbrž Níkomédés, Palaiménés,

Mithridatés (či Mithradatés). Často poradí Encyklopedie antiky. Je vhodné rovněž skloňovat

latinská antroponyma, proto "mimo Iulia Obsequenta" (nikoli Obsequens).

K Pometlově úměrné, formulačně přesné a v úvodu i poetické češtině jen několik zcela

marginálních, hnidopišských poznámek: předložku mimo autor opakovaně spojuje nikoli

s akuzativem, ale s genitivem ("mimo informací", "mimo rad"), toponynum Aquilea bych raději

skloňoval podle "idea" (s. 19), ve 3. osobě pl. preferuji tvar (oni) "vyprávějí" a "přinášejí"

místo "vypráví" a "přináší" (s. 24 a 107) a také bych dal přednost tvaru "eventuálrú" před

"eventuelrú". Na s. 24 může čtenáře dezorientovat výraz "výpravný" ve smyslu "ilustrovaný"

a podobně na s. 60 výraz "minimálně" ve smyslu "přinejmenším" ("rukopis byl ve středověku

minimálně nákladný předmět"). Tu a tam uklouzne pravopis: "Římané dobili Jeruzalém" (s. 88),

"díla, které vstupovaly", "druhá dvě díla nemohly" (s. 94 a 99), "od Caesarovi dospělosti"

(s. 71). Co se týče formulace myšlenkové, nedovedl jsem si dost dobře poradit s resumé Roman

de Jules César (od s. 1 03), neboť se mi nedařilo odlišit, co náleží Lucanovi a co středověkému

textu. Dodejme k tomu, že v této části příloh postrádám obsah Li Hystoire de Julius César, který

by doplnil obsahy dvou dalších zde uvedených děl -Li Fet des Romains, a Roman de Jules

César. Z věcných přehlédnutí napravme jméno Napoleonova soupeře, kterým byl u Borodina

Kutuzov, nikoli Borodin (pozn. s. 63). Doplňme také drobný překlep Gevais na Gervais de

Melkley (s. 55).

Závěr: Pometlova práce Je bezpochyby věcně i argumentačně zajímavá, v obou

stěžejrúch bodech analýzy správná a přínosná. Mé hlavrú výtky se týkají, jak uvedeno,

především nedomyšlené koncepce a absentující metodologické diskuse. Bylo by vhodné, aby se

autor k těmto otázkám při obhajobě vyslovil.

V Brně 26. května 2008

Petr Kyloušek
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